ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No decorrer da discussão da Proposta de lei nº 5/XIV/1ª, que “aprova o Orçamento de Estado

para 2020”, o Sr. Secretário de Estado em resposta à questão do deputado Francisco Oliveira,

eleito pelo circulo de Faro, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, sobre os valores a

investir nas esquadras do Algarve, informou que existia uma verba de 900.000,00 para investir

em obras na esquadra da PSP de Vila Real de Santo António

Assim, Considerando;

-Que esta esquadra teve uma pequena intervenção, concluída em 2019, que se destinou a

obras de consolidação de estruturas em risco de colapso, tendo sido realizadas para minimizar

os potenciais riscos de derrocada;

- Que existe um imóvel (propriedade da Docapesca) que servirá no futuro para instalar a

Esquadra da PSP de VRSA;

- Que existe uma necessidade, urgente, de providenciar aosagentes desta esquadra um espaço

digno e com condições para desenvolver as suas atividades e assim providenciar um melhor

serviço aos cidadãos, tendo em conta que as atuais instalações não oferecem o mínimo de

condições de trabalho e não tendo ficado totalmente claro sobre a evolução desta obra.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis os Deputados abaixo

assinados, vem questionar o Senhor Ministro da Administração Interna sobre:

- Qual o espaço destinado ás instalações da Esquadra de VRSA onde irão ser feitas as obras de

remodelação?

- Qual o valor que vai ser investido?

- Já existe concurso de lançamento da obra?

- Qual o prazo de execução/conclusão da obra?

Palácio de São Bento, 13 de março de 2020

Deputado(a)s

CÉLIA PAZ(PS)

MARIA JOAQUINA MATOS(PS)

LUÍS GRAÇA(PS)

ANA PASSOS(PS)

FRANCISCO PEREIRA OLIVEIRA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1264
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras na Esquadra da PSP de Vila Real de Santo António
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-13T12:44:11+0000
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-03-16T16:31:41+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-03-16T16:41:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-13T12:44:27+0000
	Unknown signer f6a8dee2a2e9173c7f1d9720bb589c4524f76b73

		2020-03-16T16:33:36+0000
	Unknown signer 7b51e13c1e6906aa815a4e46ee72e084360c2d1c

		2020-03-16T16:41:10+0000
	Unknown signer ef4b92a5f9c4fe7f90301dd15b40256002c3fc41